108 Neq; mirum, desiderari iam illa verba Canonis; cum & in alijs decreta Concilij Nicæni ab hereticis suppressa, aut depravata fuisse, iure queratur Felix II. in rescripto ad Episcopos Thebaidis & Lybiez, ut videre est tomo 1. Conciliorum, inter decreta Felicis II. & luculentiter probant Sanderus libro 7. viiibilis monarch. ad annum CHRIS T 1 336. Alphonsus Pisanius de Concilio Nicæno, & Baronius tomo 3. Annalium Anno Christi 325. qui etiam id ipsum initium Canonis 6. tanquam authenticum recitant; simul probant in eodem Concilio Nicæno decretum fuisse, ut Episcopis ex toto orbe appellare liceret ad Romanum Pontificem; & ne Concilia præter Romani Pontificis sententiæ celebrarentur.

Omittit canonem 39. eiusdem Concilij Nicæni, inter Arabicos canones, vbi dicitur: Ille qui tenet Sedem Rome, caput & princeps est omnium Patri-

archarum. Quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes Principes Christianos, & omnes populos eorum: ut qui sit Vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos & uniuersam Ecclesiæ Christianam. Et quicunque contradixerit, à Synodo excommunicatur. De qua re pluribus egi part. 2. Anat. confess. August. demonstrat. 5. §. 13. à numero 212.

Secundum est Concilium Chalcedonense, in quo action. 1. sine villa controværia Romana Ecclesia caput omnium Ecclesiarum appellatur; & ibidem act. 6. Leo Papa Romanus vniuersaliter Ecclesiæ Papa dicitur.

Tertium est Concilium Nicænum II, vbi act. 2. probantur literæ Adriani, in quibus habetur, Romanam Sedem primatum per orbem totum obire, & omnium Christi Ecclesiarum caput existere.

Quartum est Concilium Lateranense II. ex græcis pariter & latini congregatum, sub Innocentio III. in cuius cap. 5. dicitur Romana Ecclesia, disponente Domino, super omnes alias ordinaria potestatis obtinet principatum, ut poterit mater vniuersorum Christi fideliū, & magistra. ut plane nihil noui in Concilio Tridentino less. 14. c. 7. de pœnitentia fuerit constitutum, dum idem primatus Romanæ Ecclesiæ his verbis afferitur: Merito Pontifices Maximi, pro supra potestate sibi in Ecclesia vniuersa traditâ, causas criminum graviores suo potuerint peculiari iudicio referuare. Plura ex præxi Conciliorum adferuntur inferius probat. 3.

Eodem pertinent testimonia antiquissimorum Pontificum, quos nec ipsi Sectarij negare possunt orthodoxos fuisse; puta Clementis epist. 1. Anacleti epist. 3. Euariisti epist. 1. Alexandri epist. 1. Marcelli & aliorum, quivixerunt vsq; ad annum Christi 300. Iulij in epistola ad Orientales, quæ extat in Apologia 2. Athanasij; Damasi in epist. ad Episcopos orientales apud Theodoreum lib. 5. historiæ cap. 10. item Syricij, Zozimi, Innocentij, de quibus, præter tomos ipsos Epistolæ & Conciliorum, videre licet Bellarminum lib. 2. de Pontifice cap. 14.

Secundo probatur assertio testimonij Patrum, tam latinorum, quam græcorum cuiusq; ætatis: è quibus tamen pauca solum referuntur. Tertullianus ante Annos 1400. lib. præscriptum contra haeret. c. 36. si Italia adiaces, habes Romanam; inde nobis quoque (Africanis) auctoritas præscripta: statu felix Ecclesiæ, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt &c.

Cyprianus ante plus mille trecentos lib. de unitate Ecclesiæ c. 4. Hanc unitatem qui non tenet, tenere fidem credit? qui Ecclesia renititur & refutat; qui cathedram Petri (Romanam tunc existentem) super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit? &c. Quam unitatem firmiter tenere & vindicare debemus, maxime Episcopi, qui in Ecclesia præsidemus, ut Episcopatum quoq; ipsum vnu atq; indissimum probemus. Et epistola 55. Neq; enim alii unde haereses abortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod Sacerdotii Dei non obtemperatur, nec vnu in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus in alio vice Christi cogitatur.

Et infra eadem epistola 55. Post ista adhuc insuper, pseudoeipscopo sibi ab hereticis constituto, nauigare audent,

c. ad

¶ ad Petri cathedram (Romanam) atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, & schismatis & prophanis literas ferre; nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo praedicante laudata est, ad quos perfidia non posset habere accessum.

113 Sylvester in synodo Romana ante annos fere 1300. cap. 20. Nemo iudicabit primam sedem (Romanam) quoniam omnes sedes à prima sede iustitia defiderant temperari. Neque ab Angelo, neque ab omnino clero, neque à Regibus, neque à populo index iudicavit.

114 Ambrosius ante Annos plus 1200. epist. 81. ad Syricum: Recognouimus literis sanctitatem tuae boni Pastoris excubias, qui fideler commissar tibi ianuam (regni celorum) serues, & pia felicitudine Christi ouile custodias: dignus, quem oues Domini audiant, & sequantur.

115 Optatus Mileitanus eodem tempore lib. 2. contra Parmenianum: Igitur negare non potes, scire te in urbe Roma, Petro primo cathedram Episcopalem esse locatam, in qua federat omnia Apostolorum caput Petrus, inde & Cephas est appellatus; in qua una cathedralis unitas ab omnibus seruaretur; sic ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderet, ut iam schismaticus & peccator esset, qui contra singularem cathedralim, alteram collocaret. Ergo cathedralis unica, quae est prima de doibus, sedis prior Petrus, cui succedit Linus &c. Iulio succedit Liberius, Liberio Damasius, Damaso Syricus hodie, qui noster est socius: cum quo nobis totus orbis, commercio formatarum, in una communionis societate concordat.

116 Sub idem tempus Stephanus Mauritanie in Africa Episcopus epistol. ad Damasum Papam: Beatisimo Domino, & Apostolico culmine sublimato Sancto Patri Patrum Damaso Papa, & summo omnium Presulum Pontifici: Notum vestram facimus beatitudini, quod quidam fratres in confusione nobis positi, quosdam fratres nostros venerabiles, videlicet Episcopos, vobis inconsolabili, à proprio decipiunt gradu, vel decipere moluntur: cum vestrae Sedi Episcoporum iudicia, & summorum finium Ecclesiasticorum negotiorum, in honore Beatisimi Petri, Patrum decreta omnium, cunctam reseruauere sententiam.

117 Hieronymus ante annos itidem plus 1200. Epist. 57. ad eundem Damasum Papam: Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudinem tuam, id est, cathedralis Petri communione consueor: super illam Petram edificataam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc dominum agnum comedenter, prophanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Quicunque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Similia habet epistol. 58. ad eundem Damasum, ubi etiam illud notum exclamat: Si quis cathedralis Petri iungitur, mens est.

118 Augustinus ante Annos 1200. in psalmo publice in Ecclesia cantari solito, contra partem Donati, ita canit: Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri sede. Et in ordine illo Patrum quis cui succedit videatur. Ipsa est petra, quam non vincunt superba inferorum portae. Et epist. 162. Erat transmarinis vicina Regionibus, & fama celeberrima nobilis Carthago, unde non mediocris auctoritas habebat Episcopum Cecilianum, qui posset non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret, & Romana Ecclesia,

in qua semper Apostolica Cathedra viguit principatus, & cateris terris, unde Euangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse coniunctum; ubi paratus esset, causam suam dicere, si aduersari eius ab eo illas Ecclesias alienare conarentur.

119 Leo Magnus ante Annos fere 1200. sermone 2. in Anniversario sue assumptionis: Manet ergo dispositio veritatis; & Eccl. Petrus in accepta petra fortitudine persecutorans, suscepit Ecclesia gubernacula non derelinquit.

Prosper sub idem tempus de ingratis cap. 2. ita canit:

Sedes Roma Petri, quae pastoralis honoris Facta caput mundo, quicquid non possidet armis, Religione tenet.

Bernardus ante Annos fere 500. lib. 2. de considerat. ad Eugenium Age, indagamus adhuc diligenter, qui sis, quam geras uidelicet pro tempore personam in Ecclesia Dei. Qui es? Sacerdos magnus, summus Pontifex: Tu Princeps Episcoporum: Tu haeres Apostolorum, Tu prima tu Abel, gubernatu Noe, Patriarchatu Abram, ordine Melchisedec, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unitione Christus. Tu es, cuius claves tradita, cui oues creditae sunt. Sunt quidem & alij eccl. ianitores & gregum pastores; sed tu tanto gloriostius, quanto & differentia virumque praeceteris nomen hereditatis. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos; tibi uniuersi crediti, utrū unus. Nec modo ouium, sed & Paſtorum tu unus omnium Pastor.

Vnde id probem quāris? Ex verbo Domini. Cui enim non dico Episcoporum, sed etiam Apostolorum sic absolute & indiscrete totae commissae sunt oues? Si me amas Petre, pase oues meas. Quas? illius vel illius populos ciuitatis, aut Regionis, aut certi regni? Oues inquit, meas. Cui non planum, non designasse aliquas assignasse omnes? Nihil excipitur, ubi distinguuntur nihil. &c. Ergo iuxta canones, alijs in partem sollicitudinibus, tu in plenitudinem potestas vocatus es. Aliorum potestas certis artatur limitibus; tua extenditur & in ipsis, qui peregrinatum super alios acceperunt. Nonne si causa extiterit, tu Episcopo celum claudere, tu ipsum ab Episcopatus etiam deponere, & tradere satana potes? stat ergo inconcussum privilegium tuum, tibi tam in datis clauibus, quam in cubibus commendatis. Ita Bernardus.

Et epist. 131. Plenitudo, inquit, potestatis, super uniuersas orbis Ecclesias, singulari prærogativa Apostolica Sedi donata est. Qui igitur huic potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

Et deniq; epist. 190. ad Innocentium Papam: Operet ad vesrum referri Apostolatum, pericula quaque & scandala emergentia in regno Dei, ea præserit, quae de fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non posset fides sentire defectum. Hæc quippe huinc prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est, Ego pro te roganus Petre, ut non deficit fides tua? Hæc omnia Bernardus; quibus nil potuit præclarus dici.

Ex Patribus græcis, Irenæus ante Annos plus 1400. lib. 3. cap. 3. ait: Ad hanc (Romanam) Ecclesiam, propter potentiores principalitatem, necesse

est omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles; in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, qua est ab Apostolo traditio.

Athanasius, & vniuersi Ægyptiorum, Thebaidis, & Libyorum Episcopi, ante Annos fere 1300. epist. ad Felicem Papam II. Canoribus quippe iubentibus, absque Romano nos de majoribus causis nihil debere decernere Pontifice. Ideoque ad propositum recurrentes, & ad brauium properantes, Vestræ Apostolice sedis imploramus auxilium.

I 23 Basilius ante Annos plus 1200. epistola data Sabino Diacono ad Pontificem Romanum: Reuera dignum est illa excellensima voce, qua te (in Petro) Beatum predicauit, quod pietati tuae donatum à Domino est, scilicet, ut quid adulterinum est à legitimo ac puro discernas, ac fidem Patrum sine subtractione villa prædictes.

I 24 Cyrilus Alexandrinus ante Annos fere 1200. epist. ad Cælestinum Papam: Quoniam vero Deus hisce in rebus prudentiam a nobis exigit, longaque Ecclesiarum consuetudo suadet, ut illiusmodi sanctitatis tuae communicentur, non possum equidem id, quod aperturn est, ad pietatem tuam non perscribere &c. Et infra: Quamvis hæc ius se habeant, non prius tamen Nestorij communionem confiderent aucti fuisse, quam hæc ipsa pietati tua indicaremus. Dignioris prouide quid hic sentias declarare; quo liquido nobis consuet communicare nos cum Nestorio oporteat, an vero libere eidem denuntiare, neminem cum eo communicare, quie eiusmodi erroneam doctrinam fuisse ac predicat. Porro tua integratis mensa super hacre sententia, non modo p̄iissimis Macedonia Episcopis, sed totius quoque Orientis Antijacobites perspicue per litteras expponi debet.

I 25 Maximianus Constantinopolitanus Episcopus, eodem tempore, epistola ad Orientales: Omnes fines terræ, qua Dominum sincere receperunt, & ubique terrarum Catholicorum veram fidem confidentes, in potestatem Romanorum Pontificum tanquam in solum respiciunt, & ex ipso lumen Catholicae & Apostolice fidei recipiunt &c. Hunc enim (Petrum) de ceteris mortalibus ex tota terra orbe conditor orbis elegit, cui Cathedrals magister, principaliter possidetam perpetuo privilegij iure concessit; ut quisquis diuinum aliquid, aut profundum nosse desiderat, ad huius præceptionis oraculum, doctrinamque recurrat.

I 26 Ioannes Constantinopolitanus Patriarcha, ante annos plus 1100 epistola ad Hormisdam Papam: Quia prima salus est recte fidei regulâ custodiare, & à Patrum traditione nulatenus deviare: quia non potest Domini Nostri prætermitti sententia dicens, Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in sede Apostolica inuulnerabilis semper Catholica custoditur Religio.

I 27 Sophronius Hierosolymitanus, ante Annos fere 1000. epistola Stephanum: De finibus terræ usq; ad terminos eius ambula, donec ad Apostolicam Sedem (Romanam) ubi orthodoxorum dogmatu fundamenta existunt, peruenias.

Sergius Cyprus ante Annos 950. Epist. ad Theodorum Papam: Firmamentum à DEO si-

xum firmum & immobile, atque tituli formam lucidissimam fidei vestram Apostolicam Sedem constituit, & sacer vertex, CHRISTVS DEVS noster. Tu es enim, sicut diuinum veraciter prænuntiat verbum, Petrus; & super fundamentum tuum Ecclesia columnæ confirmata sunt: Tibi & claves regni cœlorum commisit, atque ligare & soluere potestatue, quæ in terra, & qua in celo sunt, promulgavit: Tu prophatarum hærescon depositor existis, ut Princeps, & Doctor orthodoxa, & immaculata fidei.

Theodosius Studites, ante Annos quasi 800. in epist. ad Paschalem Papam: Audi Apostolicum caput, Pastor oviu CHRISTI à DEO electe, clavis regni cœlorum, petra fidei, super quam edificata est Ecclesia Catholica &c. Huc ades ab occidente exurge, & ne repellas in finem. Tibi namque dixit Christus Deus noster: Tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.

Ignatius Constantinopolitanus ante Annos 750. epistola ad Nicolaum Papam actione 3. Synodi VIII. Tales beatas voces (Tu es Petrus & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam) non secundum quādam utique sortem Apostolorum Principi solum circumscriptis & definiti, sed per eum ad omnes, qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi Pastores, & diuinissimi Sacrique Pontifices senioris Romæ, transmisit.

Gennadius Scholarius Anno Christi 1450. de primatu Papæ capit. 16. Pontifex Romanus est Petri successor, & Vicarius Servatoris nostri IESV CHRISTI; iesque solus obtinet omnem potestatem ligandi atq; soluendi; vel arguendi, benedicendi, maledicendi, corrigendi & medendi: solus habet facultatem de fide, & Sacerdotio exquirendi. Omitto alia testimonia innumerata.

Tertio probatur assertio perpetuo vsu ac praxi veteris Ecclesiæ; qua constat, à Romana potissimum sede, & dubias fidei quæstiones definiri, & hæreses damnari consueisse. Etenim primus hæresiarcha Simon magus à S. Petro damnatus, coniunctus, (& post Romæ profligatus fuit) Actorum 8. & apud Epiphanius hæref. 21.

In Concilio Apostolorum Hierosolymis, de legalium obseruatione celebrato, Petrus Apostolus, iam tunc Romanus Episcopus, primus sententiam dixit, remq; definiti; ceteris omnibus sententiam eius approbantibus.

Anno CHRISTI 198. controversiam de celebratione Paschæ, contra Blastum hæresiarcham, apud Tertullianum de præscript. cap. 53. & contra alios Quartadecimanos, postea hæreticos iudicatos, apud Epiphanius hæref. 50. & Augustinum hæref. 29. potissimum definiti Victor Episcopus Romanus, apud Eusebium lib. 5. cap. 23. & 24. excommunicatis etiam ob contrarium errorem Asiaticis Ecclesijs. Quod tametsi Irenæo, & quibusdam Catholicis apud Eusebium cap. 25. durius visum, potestatem tamen & ius id faciendi nullus vñquam orthodoxus in dubium reuocauit.

Circa annum Christi 254. hæresis Nouatianorum, qui negabant lapsis post baptismū absolutionem, damnata fuit in Concilio Romano, præside Cornelio Papa; approbantibus postea eandem senten-

sententiam omnibus orthodoxis, teste Eusebio lib. 6. cap. 33. apud Russinum ibidem.

Anno Christi 258. cum auctore Agrippino Carthaginis Episcopo, noua controværia exorta esset, de rebaptizandis ijs, qui ab hæreticis essent baptizati, Cornelius Romanus Pontifex, ruris Concilio habito, veram sententiam definiuit, vt refert idem Russinus ex Eusebio lib. 7. cap. 2. & fuisse prosequitur Vincentius Lyrinensis lib. cont. hærel. cap. 9.

¹³³ Anno Christi 263. Dionysius Alexandrinus Patriarcha de hæresi Ariana (falso) suspectus, & accusatus apud Dionysium Romanum Pontificem, suæ fidei Apologiam ad eundem prescripsit, teste Athanasio commentario de synodis, & in lib. de sententia Dionysij.

Anno 265. Paulum Samosatenum Episcopum Antiochenum hæresiarcham, idem Dionysius Romanus Pontifex, adiuuante supradicto Dionysio Alexandrino, damnauit, teste eodem Athanasio lib. de Synodis.

Anno 313. causa Donatistarum ab ipso Constantino Melchiadi Romano Pontifici dirimenda tradita est; cuius sententiam laudat Augustinus epist. 162.

¹³⁴ Circa Annum Christi 325. damnata est in Concilio Nicæno hæresi Arrianorum, præsidibus Romanæ Ecclesiæ Legatis, & in ijs etiam Hosio, velut primario Legato Syluestri Romani Pontificis, ut expresse haberetur in Actis Concilij Nicæni, quæ ante annos plus mille centum edidit Gelasius Cyzicenus, & nunc quoq; in recentissima Conciliori editione, exstant: vbi Hosius nominatur ινέχον καὶ τὸν τὸν τὸν Παπάιον εἰμόντες. &c. tenens etiam locum Episcopi Romani. A quo etiam idem Concilium Nicænum approbationem decretoru postulauit, vt videre est in actis eius Concilij; & fuisse persequitur Baronius Anno Christi 325. De qua regeneratim Socrates lib. 2. cap. 5. & 13. scripsit, Ecclesiastico canone iuberi, non oportere absque Pontificis Romani sententia de cœlestijs sanare.

¹³⁵ Anno Christi 381. in Concilio Constantinopolitanu I. Damasi auctoritate celebrato, vt ex vetusto Vaticano codice refert Baronius, & ab eodem Damaso confirmato, vt testatur Photius in lib. de septem Synodis, damnata est hæresis Macedonij contra Spiritum Sanctum, vnde & Patres VI. Synodi actione 18. aiunt, *Theodosium ac Damasum per secundam synodum (generalem) obstatte Macedonio, sicut Sylvestri & Constantini congregato Nicæno Concilio Ario obsterunt.*

Anno Christi 390. Iouinianus hæreticus apud Syricum Papam de hæresi accusatus, ab eodem Pontifice damnatus, & extra Ecclesiam eiecius fuit, vt constat ex Syricij epistola 2. & Hieronymo epist. 50. Pamachium.

Anno Christi 430. Nestorius hæreticus à Cœlestino Papa primum in quadam synodo Romana iudicatus, & mox anno sequenti in Concilio Ephesino I. præside Cyrillo, nomine eiusdem Cœlestini Papæ, vt Euagrius testatur lib. 1. cap. 4. prorsus damnatus fuit.

Circa annum Christi 417. præuijs quibusdam

Concilijs Africanis, damnata est hæresis Pelagiana à Pontificibus Romanis Innocentio & Zozimo, vt testatur Sanctus Augustinus lib. 2. retractat. cap. 50 & serm. 2. de verbis Apostoli vbi ait: *Iam enim de hac causa duo Concilia missa sunt ad fidem Apostolicam: inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est. Rerum aliquando finiatur error.* Et Prosper in Chronicô Anni 420. *Concilio habito apud Carthaginem CCXVII. Episcoporum, ad Pontificem Zozimum, synodalia decreta perlata sunt; quibus probatis, Pelagiana hæresis in toto mundo damnata est.*

¹³⁷ Anno Christi 450. in Concilio Chalcedonensi, auctoritate Leonis I. Papa celebrato, & ab eodem confirmato (epistola eiusdem 59.) præsidentibus Legatis eiusdem pontificis, teste Euagrius lib. 2. cap. 4. damnata est hæresis Eutychetis.

Anno 483. in Concilio Romano à Felice III. Papa damnatus & depositus fuit Petrus Fullo seu Cnaphæus, nouus hæresiarcha, intrusus Patriarcha Antiochenus. Adfuit quoque in eadem synodo Actor Patriarcha Alexandrinus, & cito tatus fuit Constantinopolitanus, ob causas fidei, vt pluribus ex Liberato cap. 18. & Euagrius lib. 3. cap. 18. & sequent. refert Baronius eodem anno citato.

Anno 536. Agapetus Papa Constantinopoli, etiam inuito quodammodo Imperatore, Anthimus intrusum Episcopum Constantinopolitanum hæreticum damnauit ac deposuit, ordinato in eius locum Menna. Sed & ab eodem Agapeto etiam damnati fuerunt Seuerus, Petrus, atque Zoaras, cum sequacibus Acephalis hæreticis, vt pluribus refert Baronius eodem anno.

Anno Christi 681. in VI. Synodo Constantinopoli, præsidentibus Legatis Apostolicæ sedis Romanæ, celebrata auctoritate Agathonis Papæ Romani, ab eodem comprobata, damnata est hæresis Monothelitarum, vt videre est in actis eiusdem synodi, & apud Baronium ibidem.

Anno Christi 787. in Concilio Nicæno II. siue in VII. Synodo generali, auctoritate Adriani Papæ damnata est hæresis Iconomachorum, & confirmata Catholica fides de cultu & veneratione imaginum.

Anno 869. acta & scripta Photij contra Nicolaum Papam, & Ignatium Patriarcham Constantinopolitanum, combusta, ipseque Photius præsens vna cum suis asseclis damnatus est, in VIII. Synodo Constantinopolitanâ, auctoritate ac præsidentibus Legatis Adriani II. Papæ; à quo etiam eiusdem synodi approbatio postulata fuit.

Denique vt paucis multa comprehendam; quia præsertim de posterioribus sæculis parum sollicitos video aduersarios, hæresin Berengarij in Concilio Vercellensi damnauit Leo IX. & in Cœcilio Romano Nicolaus II. testibus Lanfranco & Guitundo I. 1. contra Berengarij. Errores Petri Abailardi damnauit Ioac̄tius II. & Gilberti Porretani in Cœcilio Remensi Eugenius III. vt testatur Bernardus epist. 194. & serm. 80. in Cantica. Errorē Ioachimi Abbatis Innocentius III. in

Concilio generali Lateranensi; errores Græcorum Gregorius X. in Concilio generali Lugdunensi, iuxta cap. *Firmiter*, de summa Trinitate & fide Cathol. in 6. Errores Begardorum Clemens V. in Concilio Viennensi, iuxta cap. *Ad nostrum*, Clement. de hæret. Errores Wicleffi & Hussij, Martin⁹ V. in Concilio Constantiensi; & rursum errores Græcorū Eugenius IV. in Cōcilio Florentino; sicut & Lutheri errores Leo X. & postea Pius IV. in Cōcilio Tridatino à se confirmato, vt pluribus dixi part. 2. Anatom. Conf. Aug. demon. 10.

¹⁴⁰ Summa est; nulla hæresis vñquam, post Cathedram Petri Romæ fundatam, in Ecclesia extitit, qua non à Romanis Pontificibus mediate, vel immediate damnata fuerit. Cum omnis alia damnatio, supremā denique Pontificis Romani auctoritate niteretur. Nullum Concilium legitimum habitum fuit & Oecumenicum, destitutum auctoritate Romani Pontificis: quod etiam Concilium Chalcedonense act. 1. diserte profiteatur, contra Dioſcorum Alexandrinum quondam Episcopum: *Synodus (Dioſcorus) auctor est facere, sine auctoritate Sedis Apostolica, quod nunquam licuit, nunquam factum est.* Nullum Concilium auctoritate Romani Pontificis approbatum vñquam fuit, cuius sententiam si quis in fidei questionibus detrectaret & repudiaret, non illico pro errore & hæretico in Ecclesia Catholica haberetur.

¹⁴¹ Ad Pontificem Romanum ex oriente appellari, eiusque auxiliu efflagitarunt, cōtra Arrianos, Athanasius Patriarcha Alexandrinus, aliisque Episcopi Ægypti, vt supra dictum; contra Nestorium Cyrilus itidem Patriarcha Alexandrinus; contra Theophilum Patriarcham Alexandrinum, virum alioqui Catholicum & celebrem. A Synodo quadam Constantinopolitana ad Innocentium I. appellavit Chrysostomus Archiepiscopus Constantinopolitanus, vt habetur in eius epistola ad Innocentium data. A sententia Romani Pontificis, in causis fidei, nulli vñquam ad ullum alium iudicem seu Concilium concessa est appellatio. Verissimum enim est quod Gelasius in epist. ad Episcopos Dardania scribit: *Ad illam (Romanam Sedem) de qualibet mundi parte Canones appellari voluerunt; ab illa autem nemo est appellare permisus.*

¹⁴² Pontifices Romani in omnibus orbis partibus varios depositure Episcopos, ita vt Nicolaus I. in epistola ad Michaelem octo enumeret Patriarchas Constantinopolitanos à Romanis Pontificibus depositos; inter quos Anthimus ab Agapeto depositus, de quo superius dictum est: quibus addo Atticum Constantinopolitanum, & Theophilum Alexandrinum excommunicatos ab Innocentio I. ob persecutionem in Chrysostomum, vt vide re est apud Baronium Anno CCC. VI.

E contrario, Athanasium Alexandrinum, Paulum Constantinopolitanum, & Marcellum Ancyranum Episcopos, à Synodo orientali depositos, Iulius I. restituit, apud Sozom. l. 3. c. 7. & Gelasius in epist. ad Episcopos Dardania. Theodoreto in Synodo Ephesina deposito, Episcopatum restituit Leo Papa, vt habetur in Concilio Chalcedonensi actio. 1. Sententiam depositionis

contra Chrysostomum latam in Concilio quodā Cōstantinopolitano refudit Iñocētius, de quo supra dictum. vid. Baronium Anno CCCC. IV.

¹⁴³ Quarto probatur eadem assertio ratione: pro qua notandum est, Petrum eti quoq; alibi Cathedram ac Sedem Episcopalem habuerit, & inde tanquam vniuersalis Pastor Ecclesiam rexerit, vt ab Año Christi 39. Antiochiae per septem annos, ex comuni sententia Patrum & Scriptorum Ecclesiasticorum; quin & postea sub annum Christi 45. Petrus Alexandriam nobilissimam Ægypti ciuitatem miserit Marcum discipulū suū & Euangeliā, vt illic suo quoque ipsius Petri nomine Ecclesiam fundaret & regeret; tamen nec in Alexandrina Ecclesia, per seipsum Cathedrā administrasse, nec Antiochiae constanter Sedem tenuisse; sed ea circa annum Christi 45. Successori, seu Euodio, iuxta Origenē hom. 6. in Lucam, Eusebiū in Chronico, & 3. hist. 16. Hieronymum de Scriptoribus Ecclesiasticis in Ignatio; seu Ignatio relictā, iuxta Chrysostomum homil. de translatione Ignatij & Theodoretum Dialog. *Immut.* 1. mox Romanam Ecclesiam codem anno 45. fundasse, ac per se ipsum ad mortem vsq; constanter rexisse; non quod ab ea nusquam ipse discesserit (quomođo enim id fieri posset à pastore, & capite vniuersali totius Ecclesie Christi?) sed quod nullo interim alio, qui ipsi ante mortem succederet, Successore constituto, Cathedram illuc semper tenerit, ac per seipsum eidem Ecclesiae præfuerit: donec post annos 24. Anno videlicet Christi 69. felicissimo ac gloriissimo martyrio, vna cum Apostolo Paulo, à Nerone affectus animam Deo reddidit.

¹⁴⁴ Quæ res abstrahendo à determinati temporis exiliis minutis, adeo omniū Patrum ac scriptorum Ecclesiasticorum fide testata & explorata est, vt qui id negare ausit, non minus insanus iuri habere possit, quā si quis neget, aut Nerone seu Constantīnū ipsum Romæ fuisse Imperatorem, aut Iulium Cæsarem Dictatorem, aut Ciceronem Senatorem. Vno verbo, nullus est, qui huius rei meminerit ex Scriptoribus seu antiquioribus, seu recentioribus, ante Nouatores nostros, qui non hæc tria constantissime testetur. 1. Petrum Romæ fuisse Episcopum. 2. Eum Romanam Cathedram pluribus annis rexisse. 3. eundem huic regimini immortuum, ac Romæ sub Nerone martyrium consummasset.

¹⁴⁵ Quod cum alij innumeris propemodum omnis generis testimonij testatum fecerint, non est quod huic reiprolixius tractandē imoremur. Nobis sufficiente hoc loco ij, qui in ipsa Cathedra Romana ex instituto Episcoporum seriem & successiōnem texuerunt, vt Irenæus lib. 3. c. 3. Tertullianus de præscript. capit. 32. & libro 3. contra Marcionem cap. 9. Optatus Mileitanus l. 2. contra Parmenianum, Epiphanius hæref. 27. & Augustinus in psalm. contra part. Donati: præter eos, quos iam superius pro Romanæ Cathedræ excellētia testes attulimus. Et recte dixit Maldonatus noster in caput 16. Matthæi: *Nemo ante Novatores, neque Catholicus, neque hæreticus autor fuit, qui non affirmauerit, & Petrum Roma mortuum,* &

Romanos

Romanos Pontifices eius successores esse. Pugnabis ergo pro illo orbis terrarum contra infensatos.

¹⁴⁶ Quæ cum ita sint, vltius aduertendum, non quolibet Episcopos eorum Ecclesiarum, quas Petrus fundauerat, nec quolibet etiam Petri successores, eos esse, ad quos singularis illa ac infallibilis Petri potestas regendi vniuersam Christi Ecclesiam iure pertinet; sed solum eos, qui eius sunt successores in ea cathedra, quam ipse ad mortem vsq; constiter per se tenuit ac administravit. Cuius r. porta hæc & euidentis ratio est, in ipsa scriptu sacra citato loco Matthai 16. Lucae 22. & Ioannis 21. fundata. Quia potestas illa vni Petro, ut dictum, à Christo tradita & commissa, nec in plures diuidi poterat, nec à Petro deseriri vel abici, quamdiu in viuis esset; nec adeo etiam ad illum alium transire, nisi ad eum, qui eius primum post mortem esset successor. Omnes autem eius alii vel successores, vel Vicarij Episcopi, qui varijs alijs Ecclesijs à Petro fundatis prætuerunt, habebant quidem à Petro Episcopalem potestatem & auctoritatem particularem, suas quique Ecclesijs regendi & administrandi; sed generalem illam ac infallibilem auctoritatem Petri gubernandi ac sustentandi vniuersam Ecclesiam ab eo minime acceperunt.

¹⁴⁷ Ex quibus proinde, auctoritatem illam Petri, & potestatem singularem regendi Ecclesiam vniuersam, eamque & infallibilem & ordinariam, ac perpetuo in Ecclesia permanentem, atque ad Petri quoque successores spectantem, permanisse solum in Ecclesia & Cathedra Romana, eiusque Rectoribus ac Episcopis Romanis, vt pote legitimis Petri Apostoli post mortem successoribus, hoc sylligismo demonstramus. Infallibilis Petri potestas & auctoritas regendi vniuersam Ecclesiam, fuit ordinaria, ac in Ecclesia permanens, adeoque non in solo Petro, sed & in eius post mortem legitimis successoribus perpetuo ad finem usque mundi perdurans, vt ex dictis antea, ac praecedi dubio constat: sed nulli alij, præter Romanos Pontifices, fuerunt Petri post eius mortem legitimi successores: Ergo potestas illa & auctoritas infallibilis Petri regendi vniuersam Christi Ecclesiam perdurat ac permanet usque ad finem mundi in Pontificibus Romanis.

¹⁴⁸ Minor patet ex dictis. Quia licet Petrus etiam alias complures Ecclesijs fundarit, Antiochenam etiam per se aliquamdiu rexerit, tamen in alijs successores habuisse dici non potest; cum in ijs nunquam fuerit antecessor, hoc est, eas ipse Ecclesijs per se nunquam rexerit. In Antiochena reliquit quidem successores, sed non post mortem; ac proinde cum ipse suam sibi à Christo concessam potestatem, & auctoritatem infallibilem vniuersam Ecclesiam regendi, ante mortem nunquam abdicavit, vt pote diuino sibi mandato iunctam; necesse est fateri, cum successori sui in cathedra Antiochena minime reliquisse, sed secum Romanam transtulisse, atque post mortem primum suis illis in eadem Romana Cathedra successoribus integrum, & quasi iam possessor ac Domino vacuam reliquisse.

Denique est, & fuit in Ecclesia semper aliquis

legitimus Petri successor, in cura illa vniuersali Ecclesiae, vt dubio precedentis dictum: sed nullus alius ne fangi quidem potest Petri in ea cura successor, quam Romanus Pontifex; vt pote in quem solum & totius Ecclesiae praxis, & totius antiquitatis testimonia conspirant, vt dictum. Ergo &c.

Quæ vero contra Catholicam hanc veritatem magna ex parte calumniosè conficta, aut inepite disputata à Sectarijs obiectiuntur, fuse dissolu part. 2. Anatomia Confess. August. demonstrat. 5. §. 18. quæ nihil opus est hoc loco repeterere; quando præsentim pleraque iam antea à Bellarmino & Gregorio de Valentia locis citat. luculentiter refutata sunt, & potissima ex ijs dub. 5. alia occasione necessario dissoluenda erunt.

D V B I V M IV.

An Pontifex iure diuino sit caput Ecclesia, & Petri successor: & an sit de fide, hunc numero Pontificem esse vere Pontificem, & Ecclesia caput; & an aliquando possit ea potestate excidere.

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 1. a. 9. & 10.

¹⁴⁹ D E primo qualiter sequentes assertiones statuimus. Assertio I. Etsi quidem aliquo sensu de fide sit, Romanum Pontificem diuino iure Petro succedere, & totius Ecclesiae caput esse; tamen non ita ex fide certum est, Pontificem Romanum, hoc ipso, quod Romanus Pontifex est, diuino iure Petri successorem esse, in vniuersali illa Ecclesiae cura; ita vt summa illa auctoritas gubernandi Ecclesiam, directa institutione ac lege diuina Romana Cathedra inseparabiliter annexa sit; licet nec hoc absque temeritate negari possit. Hanc assertionem probant & tuentur Turrecremata lib. 2. de Ecclesia cap. 4. Canus lib. 6. locorum Theolog. cap. 4. 5. 6. Driedo lib. 4. de varijs dogmat. cap. 4. part. 3. Bellarminus lib. 2. de Pontifice cap. 12. & Gregorius de Valentia his quæstione 1. pun. 7. §. 38. & alijs communiter contra Dominicum Sotum lib. 4. sentent distinet. 24. quæst. 2. art. 5. qui Ecclesiastico solum iure supremam illam auctoritatem Cathedra Romana annexam esse docuit.

Probatur eadem assertio quoad primam partem. Nam Romanum Pontificem Petro diuino iure successisse, atque ita eodem iure diuino esse totius Ecclesiae caput, tripliciter intelligi potest. Primo, & uno quodam sensu ita potest intelligi, vt solum ipsa successio, qua aliquis Petro in regimine vniuersalis Ecclesiae succedere debeat, sit de iure diuino, & ex Christi institutione profecta; hoc ipso nimis, quod potestas illa à Christo non soli Petro, sed etiam ciuidem successoribus tradita est; idque ipsum adeo officium gubernandi

nandi totam Ecclesiam, velut ordinarium, ac perpetuo in Ecclesia duraturum, à Christo institutum fuit. Et hoc sensu absque dubitatione ex fide certum est, Romanum Pontificem diuino iure Petro succedere, ut ex dictis constat,

152 Secundo intelligi hoc potest, de coniunctione potestatis illius cum persona Romani Pontificis, non absolute, & in sensu diuiso, sed in sensu cōposito, & ex suppositione, quod is videlicet, post mortem Petri consentiente Ecclesia, successor Petri, & totius Ecclesiae Pastor legitime electus est. Et hoc etiam sensu à nomine Catholicō negari potest, Romanum Pontificem, tanquam Petri successorem, iure diuino habere potestatem in vniuersam Ecclesiam; cum aperte sequatur ex priori sensu eiusdem propositionis; nec minus verum sit, & certum, quam quod Ioannes v. g. posito quod sit Sacerdos, diuino iure habeat potestatem consecrandi, ut recte dixit Bannes hic quæst. 1. art. 10. dub. 4. Et propter vtramque causam, absolute dicendum & fatendum est, Episcopum Romanum iure diuino esse Petri Successorem, & totius Ecclesiae caput, ut notauit Bellarminus cit. cap. 12. Ex quibus proinde satis patet prima pars assertionis.

153 Tertio vero intelligi id potest, de coniunctione potestatis illius cum persona Romani Pontificis absolute: & ad hunc sensum spectat secunda pars assertionis. Quæ quidem ex eo probatur. Quia omnes illæ Sanctorum Patrum sententiae, quibus assentunt, Romanæ sedis Episcopum, ex Christi institutione, Petro successisse, intelligi absolute possent, iuxta sensum, primæ partis assertionis; nimur vel de ipsa institutione Potestatis illius abstrahere; siue etiam ex hypothesi quadam, posito nimur, quod Romanus Pontifex est is, quem Ecclesia ipsa successorem Petri constituit, siue id suo arbitratu, siue ex peculiari Christi institutione faciat: ex quo intelligi posset, adhuc non satis esse determinatum, an reuera Romanus Pontifex, hoc ipso, quod talis est, iure diuino, an solum iure Ecclesiastico, Petro Apostolo succedat.

154 Tertia pars assertionis ex eo probatur; quia SS. Patres simpliciter & absolute ita loquuntur, Romanum Pontificem, hoc ipso scilicet, quod Romanus Pontifex est, diuino iure & institutione Petri successorem esse; atque ad hanc rem ipsam probandam scripturae testimonia accommodant; qui proinde rectius & coauentientius ita absolute intelliguntur. In quo genere speciatim notandum illud Concilij Lateran. in cap. *Damnamus*, de Sum. Trinit. & fide Cathol. Vbi Ecclesia Romana dicitur, *Deo ipso diffonente, mater & magistra omnium Ecclesiarum*. Accedit, quod Marcellus Papa epist. ad Antioch. scribit, Petrum, iubente Domino, Romam Sedem suam ex Antiochia transtulisse.

155 Quod ipsum etiam confirmat illa historia, qua Petrus Roma abitus, speciali Christi admonitione, Romæ vitam finxit, ut Ambrosius orat contra Auxentium, quæ extat lib. 5. Epistolam, post Epist. 32. & Egesippus lib. 3. excidij Hierosolymit. cap. 2. testantur. Quo ipso indi-

catur, voluisse Christum, nullum alium Petri post mortem esse successorem, quam Romanum Pontificem. Quare etiam Gregorius de Valentia cit. §. 38. ait, contrariam Soti opinionem, *in re tam gravi, videri nimis singularem, nec vero satius tutam.*

156 Etenim non parum interest, utrum humano, an diuino iure Romanus Pontifex sit Petri Successor, ut recte notauit Gregorius de Valentia loc. citat. Nam si humano duntaxat iure Petro succedit, fieri posset eodem iure humano & Ecclesiastico, vt Petri Successor non esset Romanus Pontifex, sed vel alterius, vel nullius certæ Sedis Episcopus. Si autem diuino iure institutum est, vt ipse Romanus Pontifex Petro succedit, tum id institutum penitus fixum, & ab Ecclesia immutabile est. Deinde si potestas illa à Romana sede penitus immutabilis est, tunc Romana etiam particularis Ecclesia absolute erit indefectibilis; alias non item, ut inferius dicetur.

157 ASSERTIO II. Certum nihilominus, & indubitatum esse debet, Romanum Pontificem supremam illam totius Ecclesiae regendæ auctoritatem non ab hominibus, sed à Deo accipere, atque adeo Romanum Pontificem non ab hominibus, sed à Deo constituti totius Ecclesiae Pastore & caput. Ita ex communi Catholicorum sententia, post Turrecrematam lib. 2. cap. 38. 44. Caietanum opusc. 1. de auctor, Papæ cap. 1.; & 2. part. Apol. cap. 22. Turrianum lib. 1. cont. Centur. cap. 18. recte docent Gregorius de Valentia q. 1. punct. 7. à §. 26. & alijs. Probatur & declaratur. Nam siue Romanus Pontifex, quia talis est, Petro absolute diuino iure succedat, siue iure Ecclesiastico, certum est nihilominus, Romanum Pontificem, posteaquam ab Ecclesia electus est, immediate à Christo iurisdictionem accipere. Non enim accipit illam ab electoribus suis Cardinalibus; neque à tota communitate Ecclesiae; quamvis eiusmodi electio requiratur saltem tanquam conditio sine qua non, ut supra illa potestas Pontifici conferatur: quia potestas illa Pontificia maior est, quam sit vel potestas Cardinalium, vel reliqua totius Ecclesiae, seclusio Pontifice, ut magis patebit inferius dub. 8.

Deriuatur ergo potestas illa ex lege & decreto quadam diuino, quo Deus certo statuit, persona recte electæ auctoritatem illam, & potestatem vniuersalis Pastoris & capitis conferre, ac simul eidem infallibili quadam ductu assistere in ijs rebus, tam fidei, quam morum decernendis, quæ ad communem fidelium salutem, fideique integratatem pertinent: quod quidem decretum diuinum nulla humana auctoritate & potestate suppleri posse, satis per se manifestum est. Hinc ea etiam ratione, Summus Pontifex alijs Prælatis Ecclesiae, eminere existimatur, quod alij omnes, exeriori, suam iurisdictionem à Pontifice, Pontifex vero eam à Christo immediate accipit, ut post alios tradit Bellarminus lib. 2. de Pontifice cap. 17. & lib. 4. cap. 24.

158 Ex quibus aperte etiam falsitatis redarguitur, quod huius temporis Nouatores dicunt, Roma-

156
num Pontificem suam illam potestatē ac primā-tus excellentiam accepisse ab Imperatoribus; pu-ta vel à Constantino, vel à Carolo Magno, vel à Phoca, vt pluribus ostendit Bellarminus lib. 2. de Pontifice cap. 17. & fusiū à me contra Secta-rios disputatum in Dioptra fidei libro. 3. cap. 8. Nam si proprie neque per Apostolicam quidem auctoritatem, aut Conciliorum statuta, Roma-nus Pontifex est totius Ecclesiae caput & pastor, seu Primas, multo minus auctoritate Imperato-ria talis esse potest: cum Imperatorum non sit alijs conferre ecclesiasticam & spiritualem pote-statem, cuius ipsi exortes sunt, vt probauimus dub. 1. certe Pontificem suam illam summam-potestatem non ab alio habere, quam à quo eam habuit Petrus; neque Petrum aliunde habuisse, quam à Christo, & institutione Christi, satis ex scriptura, Patribus, & totius antiquitatis historia probauimus dubio praecedenti.

160 Quod ad secundum quæstum attinet, vtrum sit de fide, hunc numero Pontificem, quem tota Ecclesia tanquam legitime electum agnoscit & recipit, esse vere Pontificem, & totius Ecclesiae caput; Certa sunt sequentia. I. Id quod in re dubia fidei, ab hoc numero Pontifice, quem tota Ec-clesia vt legitime electum agnoscit & recipit, pu-blica auktoritate rite definitum, toti Ecclesiae cre-dendum proponitur, ab omnibus tanquā de fide certum esse recipiendum; nō minus, quam si Deus speciatim reuelasset, eum esse vere Pontificem. Ita ex comuni docent Banes hic q. 1. a. 10. dub. 2. ad 2. Gregorius de Valentia q. 1. pun. 7. §. 39. & Lessius l. 2. c. 35. dub. 25. n. 146. qui simul etiā recte addit, talem, & si forte re ipsa inuale elec-tum, ratione tituli colorati, concorrente com-muni errore, in suis definitionibus habere infalli-bilem auktoritatem, Deo illi propter commune bonum Ecclesiae assistente. Ratio est; quia Eccle-sia tota in ciuiimodi rebus, quæ ad fidem & reli-gione pertinenter, errare aut falli nō potest; cum sit columna & firmamentum veritatis 1. Timoth. 3. & doceatur à Deo omnem veritatem: cum ergo Ecclesia in dubijs fidei questio[n]ib[us] tenetur acqui-efere definitioni eius, qui ab omnibus iure merito Pontifex habetur, impossibile est, falsum esse id, quod ita ab eodem Pontifice proponitur; Deo scilicet per singularem assistentiam eum infalli-biliter dirigente, ne erret; siue interim is re ipsa sit Pontifex, siue non.

161 II. Non solum vt valde temerarium & scan-dalosum, sed etiam vt suspectum de heresi, imo vt errantem contra fidem puniri posse eum, qui negaret, vere Pontificem & caput Ecclesiae esse, eum, quem Ecclesia pro tali, nullo interueniente dissensu, semel proposuit & acceptauit. Ita etiam nemine dissentiente, docet Banes loc. cit. qui tamen addit; nisi quis forte ostenderet, illum non esse baptizatum, aut non esse virum; sed quæ hypothesis in acceptato Pontifice non est possi-bilis, vt dicetur. Ratio est; tum quia talis præ-sumi posset vniuersim negare summi Pontificis authoritatem: tum quia talis propositio suā na-turā ad concitandum schisma, grauemq; ac peri-culosam Ecclesiae perturbationem tendit.

III. Imo etiam vno quodam sensu, de fide esse, hunc numero Pontificem esse vere Pontificem, & caput Ecclesiae; nimur, tum quia in abstracto de fide est. Pontificem Romanum rite promotum esse caput Ecclesiae: tum quia de fide est, etiam hunc numero Pontificem esse caput Ecclesiae, sal-tē sub conditione, si re ipsa sit legitime electus & promotus; vbi simul etiam supponuntur per-sonæ habilitas, & ceteræ conditiones ad valo-rem talis electionis requisita. Colligitur ex di-cis, in simili, ad præcedentem dubitationis par-tem.

An vero id absolute sit de fide; duæ sunt Do-ctorum sententiæ. Prima absolute negat, id esse de fide. Ita Banes hic a. 10. dub. 4. vbi ait: Etiam post summum Pontificis, & Concilij definitionem, solum haberet ex humana prudencia, & evidenti inquisitione, aut etiam ex infusa prudencia, cui potest subesse falsum speculatuum, quod hic est Summus Pontifex, & quod hoc est Concilium rite confirmatum & congregatum. Idem docet Castro de heresis lib. 1. cap. 9. vbi ait: Quamus credere teneamus, verum Petri Successorem esse supremum totius Ecclesiae Pastorem; non tamen tene-mur eadem fide credere, Leonem, aut Clementem esse ve-rum Petri Successorem; quoniam non tenemur ex fide Catholica credere, corum quilibet recte & canonice fuisse electum. Et ante hos Turrecremata lib. 4. Summa cap. 9. ait, non esse de fide, sed sapere fidem, quod hoc est verum Concilium, quod hic est Papa.

163 Idem necessario sentiunt omnes, qui negant, conclusionem Theologicam, mediate solum reuelatam, seu ex reuelatis deductam, esse de fide. Fundamentum est: quia non potest infallibiliter constare, electionem vndequeque fuisse vali-dam; quando & ob incapacitatem personæ si for-te mulier, aut non vere baptizata fuerit; & ob si-moniam interuenientem, electio potuit esse nulla. Quamvis enim valde probabile sit, à duabus partibus Cardinalium concorditer factam electionem, non obstante simoniā, esse validam, vt quidam sentiunt, iuxta cap. Liceit, de electione: oppositum tamen alios videtur verius, iuxta cap. quis pecunia distinct. 79. & decretum Concilij Lateranensis sub Iulio II. sess. 5. Quod etiam magis probare videtur Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 25. n. 145.

164 Secunda sententia asserit, esse de fide. Ita Gregorius de Valentia q. 1. pun. 7. §. 39. qui ta-men limitat, si modo talis Pontifex aliquid circa fidem definierit. Eandem sententiam tradunt Salmeron tom. 13. part. 3. in epist. ad Rom. pag. 185. & Michael Vasquez in disputatione quadam 10. Iulij Anno 1602. Vallisoleti proposita, & Pontifici dedicata, vbi dicit, eam sententiam in Salmanticensi, Complutensi, Ingolstadtensi, Ro-mana, ceterisque Academijs, à nostra Societate fuisse defensam.

Quæ mihi etiam sententia semper verior est 165 visa. Ratio est. Quia conclusio Theologica ex vna propositione de fide, & altera saltem morali-ter evidenti deducit, est de fide, ex dictis q. 1. dub. 3. sed hæc conclusio est talis: Ergo. &c. Minor probari primū potest hoc syllogismo: Omnis canonice promotus ad cathedram Apostolicam

Petri,

Petri, est verus ac generalis Ecclesiæ Pastor: hic est canonice promotus & electus: Ergo. Vbi Maior videtur de fide; minor autem euidens falem moraliter, ex testimoniis nimisrum humana quidem; sed adeo certa & explorata, vt merito credatur, ei subesse falso non posse; quandoquidem supponitur, de legitima electione irrefragabili Ecclesiæ vniuersalis testimonio constare. Vnde etiam consequenter efficietur, pariter ex fide certum esse, hunc numero Pontificem habere omnes conditiones requisitas ad valorem talis electionis; adeoq; esse non feminā, sed virū, ac vere baptizatum; idque sive aliquid circa fidem definierit, sive non; modo constet, esse legitime electum & promotum. Nam etiam si absolute & Metaphysice loquendo, fieri posset, ut mulier, aut etiam homo non baptizatus in Pontificem eligeretur, id tamen iuxta consuetum agendi modum, adeo est incredibile, ut moraliter censematur impossibile.

167 Sed renera hac argumentatio à sola electione petita, non videtur sufficiens; quia vel per canonicam promotionem & electionem solum intelligitur illa, quæ externa specie, & in foro externo legitima censematur, aut quæ simul etiam includit & supponit omnes conditiones, quantumvis occultas, ad valorem talis electionis requisitas, vt v.g. personam electam esse virum, non mulierem; esse baptizatum, &c. Si primum dicitur, maior illa propositio non est de fide; quia non obstante tali legitima electione & promotione, fieri posset, ut eius effectus occulte impediatur. Si secundum dicatur, tunc minor nec moraliter quidem est euidens. Esto enim nonnunquam moraliter euidens esse possit, huc esse virum, non feminam; id tamen nec moraliter quidem euidens esse potest, hunc esse vere baptizatum; non magis certe, quam alium hominem inter Catholicos educatum.

168 Firmior est igitur altera ratio, quæ ab acceptatione Ecclesiæ petitur. Nam impossibile est vniuersam Ecclesiam falli, in rebus ad communem totius Ecclesiæ Religionem spectantibus; cum sit firmamentum veritatis; atqui iudicium, quo Ecclesia quempiam acceptat, & habet pro Pontifice est res ad totius Ecclesiæ Religionem pertinentes: Ergo impossibile est, Ecclesiam in eo iudicio falli; ac proinde de fide est, cum quem vniuersa Ecclesia velut Pontificem acceptauit, esse vere Pontificem & caput Ecclesiæ. Vbi & maior, & minor propositio est de fide; sequitur ergo etiam conclusio de fide.

169 Nec obstat, quod fide diuina non creditur, hanc numero hostiam esse vere consecratam, nō solum, quia vt fatetur etiam Banes, multo incertius est, hanc hostiam esse consecratam, quā hunc numero esse verum Pontificem; sed etiam, quia cum ad propositionem fidei requiratur, vel vt secundum se immediate sit reuelata, vel vt euidenter deducatur ex duobus reuelatis, aut ex una saltem reuelata, & altera euidenti, idcirco merito quidem censematur de fide esse, quod hic numero Pontifex sit verus Pontifex, vt dictum; non autem, quod hæc numero hostia sit consecrata, vt

quæ propositio nec immediate secundum se est reuelata, nec ex una saltem reuelata, & altera evidenter deducitur, siquidem minor propositio, quæ post maiorem de fide subsumitur, semper manifeste est ineuidens & incerta, vt discurrenti patet.

Idem autem, quod de hoc numero Pontifice dictum, etiam locum habet de hoc numero Concilio v. g. Nicæno, seruata proportione. Fuisse enim habitum aliquod Concilium Nicænum, idque etiam legitimate conveatum & celebratum, ac Romanii Pontificis auctoritate comprobatum scim⁹ euidentia quadam morali, ex consensu totius historiæ: id ipsum autem fuisse infallibile, per fidem credimus, simili quadam discursu supposito. Fato tamen, etiam oppositam sententiam esse probabilem; nec in fide vel modo periculosa, ut pote quæ vera fidei & bonis moribus nihil praedicat, vt ex dictis colligitur: præsertim, quando multi negant, vñam propositionem, immediate non reuelatam esse de fide, vt suo loco dictum.

Quod ad tertium quæsitum attinet, an, & quare ratione Pontifex hanc suam potestate amittere possit, breuiter dico sequentia. I. Pontifex propria voluntate eam dignitatem renuntiare, ac deponere potest; idque etiam sine Ecclesiæ & Cardinalium consensu. Habetur ex cap. 1. de renuntiat. in 6. & Glossa ibidem: idq; re ipsa non nunquam contigit, constat ex historijs.

II. Si Pontifex in perpetuā amentiam incidat, tunc ipso iure diuino ea potestate excidit. Videtur communis: quia fundamentum iurisdictionis est usus rationis; ita vt perpetua amentia, quoad capacitem iurisdictionis & dignitatis, aequiualeat morti.

III. Extra casum hæresis seu apostasie, nec ob villa, quamvis notoria crimina, nec ob alia incommoda, vel calamitates, priuari Pontifex sua potestate vñquam potest. Ita Antonin⁹ 3. par. tit. 2. c. 4. §. 3. Turrecremata l. 2. de Ecclesia cap. 9. 8. & sequentibus, & lib. 4. part. 1. c. 9. Pighius lib. 6. hier eccles. cap. 19. Caeteranus opusculo de auctoritate Papæ part. 1. c. 27. Turrianus lib. de Papa & Concilijs, Corduba lib. 4. q. 6. et si contrarium sentiat Glossa cap. si Papa. dist. 40. itemque Panormitan⁹ in Capit. Significati. de electione; qui docent, Papam deponi posse ob notoria crimina, quæ graue scandalum Ecclesia pariant, si quidem incorrigibilis permaneat; quos refutat etiam Bellarminus lib. 2. de Romano Pontifice à cap. 2. 7.

P robatur ex iure Canonico, cap. si Papa, dist. 40. & cap. electionem, dist. 79. & capit. ones, 2. 9. 7. & cap. Nemo, cap. Aliorum, cap. Cuncta, 9. q. 3. alisque pluribus, apud Turrecrematam lib. 2. cap. 102. Ratio est. Tum quia extra casum hæresis & apostasie, pontifex est membrum Ecclesiæ, quid n̄ etiam esse & permanere possit caput Ecclesiæ? quando alioquin superiore nullum habet, à quo iudicetur, vt dicetur. Tum quia alias facile aperiret ianua calumnijs, pluribusque schismatum occasionibus.

IV. Sed nec in casu hæresis, ab Ecclesia, seu Concilio generali, per se ac direkte sua potestate

exui a c

exiū ac priuari potest. Est itidem communior sententia speciatim eorā, quos pro sequentiū pronuntiati adducemus; quamquam nec ceteris Theologis hoc aduerfari videatur, qui communiter docent, supposita cognitione & sententia Ecclesia, de notoria Pontificis hæresi, eum ab ipso Deo sua potestate priuari. Ratio est; tum quia Pontifex suam potestatē habet & accipit non ab Ecclesia, sed immediate ab ipso Deo, supposita tamen legitima electione, velut conditione requista, ut dictum & omnes communiter fatentur. Tum quia Pontifex nullum habet superiorem in terris, à quo directe iudicetur; quando ipse est caput supra vniuersam Ecclesiam, adeoq; etiam supra ipsum Concilium generale, ut dicetur dub. 8.

V. In casu tamen notoria, & palam diuulgata in Ecclesia hæresi, quæ nulla tergiuersatione celeri posse, probabilius videtur, Pontificem ipso facto, ipsoque iure diuino, etiam ante sententiam & cognitionem Ecclesiæ declaratoriam criminis, excidere sua potestate. Ita habet communior sententia antiquiorum Theologorum, speciatim Turrecrematæ lib. 2. cap. 102. & lib. 4. part. 2. à cap. 18. Paludani Opuscul. de potestate Papæ, Driedonis de libert. Christi, cap. 14. Castro lib. 2. de iusta hæret. punitione cap. 22. & 23. Salmeronis tom. 12. tractat. 83. & ex Canonistis, Augustini de Ancona de potestate Papæ a 5. Simanchæ Institut. Catholic. cap. 21. Iacobari lib. 7. de Concilijs a 1. quos sequitur Gregorius de Valentia hic quæst. 1. punct. 7. §. 41. Etsi contrarium sentient Caietanus de auctoritate Papæ cap. 18. & 19. Sotus in 4. dist. 22. quæstion. 2. art. 2. Canus lib. 4. locorum. cap. ultim. ad 12. Corduba lib. 4. quæst. 11. & alij recentiores, qui docent, Pontificem nec in casu hæresi quidem excidere sua potestate, ante sententiam Ecclesiæ declaratoriam criminis.

Nituntur, inter alia, etiam dicto Clementis epist. 1. quasi dixerit, *hæreticum papam esse dependentem*. Sed ego plus in ea epistola non inuenio, quam hoc: *Ipsi autem Episcopi, se exorbitauerint, ab ipsis (subditis) non sunt reprehendendi, vel arguendi; sed supportandi, nisi in fide erraverint.* Quod generatim de Episcopis pronunciatum, suo etiam modo, & iuxta sensum nostræ assertionis, facile etiam Summo Pontifici applicari potest.

Ratio esse deber: quia in casu hæresi notoria, necesse est, tum ob præceptum Christi & Apostolorum, præcipientium, hæreticos esse vitandos, ut dicetur q. 8. dub. 6. tum ob publicum Ecclesiæ totius periculum vitandum, Pontificem sua potestate priuari, ut omnes fatentur: id vero fieri nullo modo potest, per sententiam Ecclesiæ, quamvis solum declaratoriam criminis: ergo censendum est, cum tunc ipso facto & iure diuino sua potestate priuari; eo modo, quo etiam in simili casu amentia, censetur iure diuino hac potestate excidere, ut dictum.

Minor probatur; quia sententia etiam declaratoria criminis requirit iurisdictionem, & potestatem citandi & examinandi reum: Ecclesia-

vero, aut Concilium in Summum Pontificem, quamdiu ipsi potestatem habet, nullam habet iurisdictionem, ut dictum. Neque ideo necesse est, vila sequi incommoda; quando in casu ciusmodi notoria hæresis, ut dictum, à nullo probabiliter talis Pontificis causa defendi potest, neque vero in opposita etiam sententia satis constat, per quos, & quæ ratione ea sententia pronuntiari possit & debeat; & multi sepe anni labuntur, dum de generalis Concilij conuocatione tractatur; esto, si tempestiuè resipicat, ex tacito Ecclesiæ consensu, ea dignitas redat.

VI. Sed & dubius Pontifex, quando Ecclesia certo constare non potest, an vere & legitime fuerit electus, suum ius resignare debet; alias eo abdicato, irre aliis eligitur. In hoc consentiunt omnes. Ratio: quia dubius Pontifex reuera in facie Ecclesiæ non est verus Pontifex; ut potest cui Ecclesia obedire non tenetur; quæ proinde iure ad nouam electionem procedit. Plura infra de Schismate.

D V B I V M V.

An Pontifex Romanus aliquando ab ea potestate Summi Pastoris Ecclesia exciderit; & degenerarit in Antichristum.

Ad S. Thomæ 2. 21 q. 1. a. 9. & 10.

Tertius hic aries est, quo nostri temporis Sectarij aduersus Romani Pontificis auctoritatem ac primatum feruntur; eo quidem impudentiore, quod nulli hominum ordini vel dignitati parcere nouit, sed pari audacia in omnes aequæ, etiam Principes, Reges, & Imperatores Catholicos incurrit, ut inferius dicetur. Ceterum ut huius calumniæ vanitas vel ex ipsa calumniatorum dissensione liquefaciat, aduentum est, de ea Pontificis, ut aiunt, in Antichristum metamorphosi, non eandem nostri temporis Sectariorum, sed quinque omnino diversas esse sententias, ut diligenter resert Bellarminus lib. 3. de Pontif. cap. 3.

Prima sententia est Samosatenorum sive Trinitariorum, qui in Vngaria & Transyluania degunt. Hi dicunt, Romanum Pontificem in Antichristum degenerasse, statim post tempora Apostolorum; quando nimis, ut ipsi aiunt, contra Apostolorum doctrinam docere & prædicare cœpit, *Deum trinum in personis, & Christum binum in natura.*

Secunda sententia est Illyrici & Magdeburgensium Centuria 6. cap. 1. qui dicunt, Antichristum conceptum quodammodo fuisse initio anni 400. deinde animatum & formatum in vetero matris circa annum 500. denique natum ac in lucem editum anno 606. quando Phocas Pontifici Romano concessit, ut caput vocaretur totius Ecclesiæ; cum tamen etiam à Iustiniano, qui

centum fere annis Phocam antecessit, Pontifex *caput omnium Ecclesiarum* vocatus sit, in Epistola ad Ioannem II. ut habetur Codice lib. I. tit. I. post legem 3.

Postremam hanc partē tradit etiam Chythrēus in cōmentario ad caput 6. Apocalypsi, vbi simil significat, Gregorium Magnum fuisse primum Pontificem Antichristianum; eo quod afferuerit inuocationem Sanctorum, & Missas pro defunctis; cum tamen ipse primus hæc minime docuerit, vt suo loco dicetur.

179 Tertia sententia est Lutheri in supputatione temporum, qui distingueas duplē aduentum Antichristi; vnum cum gladio spirituali, alterum cum gladio temporali, ait, priorem illum aduentū accidisse post annum Domini 606. quando Pontifex à Phoca caput Ecclesiarum vocatus est; alterum vero post annum Domini 1000. quando Gregorius VII. depositus Imperatore Henricum IV. & bella gesit, Quod dicit etiam Bibliander in Chronico tabula 11. & 13.

180 Quarta sententia est Henrici Bullingeri, qui p̄afatione homil. in Apocalypsin, nescio qua annorum supputatione nixus, scribit, Antichristum apparuisse anno Domini 763. quantum nulla tum vel Pontificum, vel doctrinæ in Ecclesia Romana facta sit, mutatio.

Quinta sententia est Musculi, qui in locis, titulo de Ecclesia capit. 12. afferit, Antichristum venisse paulo post tempora Bernardi; motus auctoritate eiusdem, qui serm. 6. in psalmum 90. enumeratis multis Ecclesiasticorum vitis & Ecclesiæ persecutionibns, addit: *Supereft, ut reueletur homo peccati.*

181 Verum non solum ex Scriptoribus orthodoxis nullus fuit, qui Romanum Pontificem, siue de certa persona, siue de certa personarum serie sermo sit, affereret, esse verum illum, & in scripturis, speciatim 2. Thessal. 2. tanto-pere celebratum Antichristum: sed neque ex Iudeis, vel haereticis, ante huius temporis Nouatores, quisquam tam impudens fuit, qui tam impium dogma de Pontifice vñquam tradiderit, licet alias non pauci eius primatum denegarint, nonnulli etiam eum mysticum Antichristum appellitarunt.

Sed & præterea Catholicci omnes contra nostri temporis Sectarios in eo consentiunt, verum illum Antichristum in scripturis prænuntiatum, esse vnum singularem hominem, quem plerique omnes adhuc venturum esse sentiunt; et si pauculi quidam olim existimarent, Mahometum fuisse Antichristum illum in scripturis prænuntiatum; eo quod venerit, vt ipsi aiunt, circa annum Domini 666. qui añorum numerus pro Antichristi nota assignatur Apocalypsi 13. vers. 18. Nos Catholicam sententiam breuiter sequentibus assertionibus explicamus.

ASSERTIO I. Pontificem Romanum dicere, Antichristum, est insignis iniuria aduersus scripturam sacram, ciuique auctorem Spiritum Sanctum; cum ea quæ de Antichristo docet Scriptura, nonnisi impie, ac præter verba &

mentem scripture ad Romanum Pontificem accōmodantur. Probatur assertio pluribus argumentis ex scripture desumptis. Primum sumitur, ex ipsa singularitate personæ Antichristi. Antichristus enim proprie & stricte acceptus, iuxta scripturæ descriptionem, est unus quidam singularis homo, sicut Pilatus, Herodes &c. sed Pontifices Romani, quos Antichristos esse calumniant Sectarij, non sunt unus quidam singularis homo, sed multi: Ergo impossibil est, iuxta scripturam, vt sint verus Antichristus; quem nimis velut peculiarem Christi hostem scripture proponit. Minor patet.

Maior propositio à Sectarijs negata, probatur ex scripture. Ioannis 5. vers. 43. dicitur, *Ego veni in nomine Patri, & non accipuis me: scilicet veneri in nomine suo, illum accipietis.* Vbi Antichristus Christo, tanquam singularis haud dubie persona singulari itidem personæ opponitur: alias enim Christus non dixisset alius veniet, sed alij venient. Item 2. Thessal. 2. v. 3. aperte Antichristus tanquam singularis persona describitur *Nisi venierit disciplo primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omnem quod dicitur Deus.* Et v. 8. *Tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus IESUS interficiet spiritu oris sui.* Quæ verba ferè omnia & singula aperte clamant, Antichristum esse singularem personam. Nemo enim alioquin de pluribus recte diceret, reuelabitur homo peccati, filius perditionis, ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet &c.